
Содержание 

стр. 4 

стр. 11 

стр. 14 

стр. 23 

стр. 27 

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования «Приморское» от 22 
февраля 2017 года № 10 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 
территории муниципального образования «Приморское» на 

2017-2024 годы» от 16 ноября 2022 года № 97.

2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ О внесении изменений в постановление 
местной администрации от 11 сентября 2017 года № 58 «Об 
утверждении муниципальной программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры муниципального образования 
«Приморское» Приморского муниципального района Архангельской 
области на 2017 – 2027 годы» от 16 ноября 2022 года № 98.

(с приложением на диске)

3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ О внесении изменений и дополнений в 
постановление местной администрации от 19 мая 2016 года № 29 
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования «Приморское» на 2016-2026 годы» от 16 ноября 2022 
года № 99.

4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования «Приморское» от 26 
ноября 2021 года№ 121 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие территории сельского поселения 
«Приморское» Приморского муниципального района Архангельской 
области на 2021 – 2025 годы» от 16 ноября 2022 года № 100.

5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования «Приморское» от 29 
сентября 2017 года № 72 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды МО 
«Приморское» на 2018 - 2024 годы» от 16 ноября 2022 года № 101.

(с приложением на диске).

6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ О внесении изменений в постановление 
местной администрации от 28 марта 2013 года № 17 «Об 
утверждении муниципальной целевой программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
муниципального образования «Приморское»

на 2013-2024 годы» от 16 ноября 2022 года № 102.

стр. 29 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

3



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

от 16 ноября 2022 г.    № 97 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования «Приморское» от 22 февраля 2017 года 

 № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Приморское» на 2017-2024 годы»  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», областным законом от 20 сентября 2005

года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области»,

Уставом муниципального образования «Приморское» и в целях снижения

рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами,

повышения защиты населения и территорий МО «Приморское», а также

обеспечения необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и

устойчивого социально-экономического развития МО «Приморское»,

местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление местной

администрации от 22 февраля 2017 года № 10 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Приморское» на 

2017-2022 годы» (далее – постановление):  

1.1. В наименовании и по тексту постановления слова «2017 – 2024 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

4



гг.» заменить словами «2017 – 2025 гг.». 

1.2. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Приморское» на 2017-2024 годы» изложить в следующей редакции: 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

Программы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

на территории муниципального образования 

«Приморское» 

Основания для 

разработки 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральный 

закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», областной закон от 20 сентября 

2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в 

Архангельской области», устав сельского поселения 

«Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области 

Разработчик 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Приморское» 

Цели программы Обеспечение надежной защиты населения 

муниципального образования «Приморское» от 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, связанных с пожарами.  

Реализация прав населения муниципального 

образования «Приморское» на обеспечение безопасных 

условий жизнедеятельности по линии противопожарной 

защиты, создание необходимых предпосылок для 

укрепления пожарной безопасности в муниципальном 

образовании «Приморское», сокращение уровня гибели и 

травматизма людей, размера материальных потерь от 

пожаров.  

Задачи 

программы 

1. Разработка системы мониторинга чрезвычайных

ситуаций, связанных с пожарами. 

2. Совершенствование системы муниципального 

управления и оперативного реагирования при 

возникновении пожаров. 

3. Предупреждение пожаров, снижение уровня гибели

и травматизма людей при пожарах, снижение размеров 

материального ущерба. 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

5



4. Организация обучения населения мерам пожарной

безопасности и пропаганды в области пожарной 

безопасности, содействие распространению пожарно-

технических знаний. 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Приморское» с привлечением специалистов 

организаций, предприятий и учреждений, расположенных 

на территории муниципального образования 

«Приморское», представителей отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы Приморского и 

Холмогорского районов УНД ГУ МЧС России по 

Архангельской области. 

Сроки 

реализации 

программы 

2017-2025 годы. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Программа «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального 

образования «Приморское» на 2017-2025 годы» (далее – 

Программа) является среднесрочной программой. 

Реализация Программы позволит решить ряд актуальных 

проблем в области пожарной безопасности. Выполнение 

предусмотренных программой мероприятий позволит: 

- уменьшить количество пожаров на территории

муниципального образования 

- снизить уровень гибели и травматизма людей при

пожарах 

- повысить уровень информированности населения о

причинах пожаров, последствиях неосторожного 

обращения с огнем, действиях при пожарах 

- повысить уровень противопожарной защиты

объектов ЖКХ. 

Предполагаемые 

источники и 

объемы 

финансирования 

Предполагаемый объем необходимых финансовых 

средств для реализации Программы в 2017-2025 годах – 

735,2 тыс. рублей.     

Распределение финансирования по годам:  

Средства областного, районного и местного бюджетов: 

2017 год – 0, 2018 год - 45 тыс. руб., 2019 год – 309,2 тыс. 

руб., 2020 год – 71 тыс. руб., 2021 год – 90 тыс. руб., 2022 

год – 70 тыс. руб., 2023 год – 70 тыс. руб., 2024 год – 50 

тыс. руб., 2025 год – 40,0 тыс. руб. 

В качестве дополнительных источников 

финансирования отдельных мероприятий Программы 

могут привлекаться средства организаций независимо от 

форм собственности, деятельность которых 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

6



осуществляется на территории муниципального 

образования «Приморское». 

Система 

организации 

контроля 

Общее управление, координацию работ по реализации 

Программы, контроль выполнения сроков реализации 

мероприятий осуществляет администрация 

муниципального образования «Приморское». 

1.2.  Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» муниципальной 

программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «Приморское» на 2017-2025 годы» 

изложить в следующей редакции: 

«Предполагаемый объем необходимых финансовых средств для 

реализации Программы в 2017-2025 годах – 745,2 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования 2017 – 2025 гг., тыс. руб. 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

0 45,0 309,2 71,0 90,0 70,0 70,0 50,0 40,0 745,2 

В качестве дополнительных источников финансирования отдельных 

мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций 

независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на 

территории муниципального образования «Приморское». 

1.3. Раздел 8. «Мероприятия   Программы» изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению местной 

администрации. 

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморское». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления местной

администрации оставляю за собой. 

Глава муниципального образования    А.В. Семенова

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

7



 

Приложение 

к постановлению местной администрации 

администрации МО «Приморское» 

от 16 ноября 2022 года № 97 

8. Мероприятия   Программы

Наименование мероприятия Источник 

финансирован

ия 

Финансовые затраты на реализацию, тыс. руб. 

Исполнители 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

 год 

2025 

год 

Всего 

1. Мероприятия, направленные на разработку системы мониторинга чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами

1.1 Сбор, анализ и обработка 

информации о ситуации с пожарами на 

территории МО «Приморское» и ее 

периодическое обновление, создание 

информационной базы данных. 

- - - - - - - - - - - 
Администрация 

 МО «Приморское» 

1.2 Регулярное получение информации о 

состоянии пожарной безопасности от 

организаций, предприятий и 

учреждений, расположенных на 

территории МО «Приморское». 

- - - - 

- - - - - 

- - 

Администрация МО 

«Приморское», 

организации, 

предприятия и 

учреждения, 

расположенные на 

территории МО 

«Приморское» 

2. Мероприятия, направленные на предупреждение пожаров, снижение уровня гибели и травматизма людей при пожарах, снижение размеров

материального ущерба 

2.1 Ремонт, ограждение и обозначение 

источников противопожарного 

водоснабжения 

местный 

бюджет 
0 40,0 24,2 12,0 70,0 50,0 50,0 30,0 20,0 296,2 Администрация МО 

«Приморское» 

2.2 Межевание земельных участков, 

расположенными под пожарными 

водоемами в пос.Лайский Док и дер. Лая 
- - - - 39,0 - - - - - 39,0 Администрация МО 

«Приморское» 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

8



2.3 Устройство пожарных водоемов 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

- - 

149,6 

120,4 
- - - - - - 270,0 Администрация МО 

«Приморское» 

2.4 Приобретение пожарно-техническое 

имущество и другого имущества для 

поддержки деятельности 

территориального подразделения 

добровольной пожарной охраны МОУ 

ПО «Добровольная пожарная команда» 

Архангельского регионального 

отделения РОССОЮЗСПАСа в дер. Лая 

и в дер. Шихириха муниципального 

образования «Приморское» 

районный 

бюджет (при 

наличии 

дополнительны

х доходов 

районного 

бюджета) 

0 5,0 15,0 20,0 20,0 20,0 
20,0 20,0 

20,0 140,0 Администрация МО 

«Приморское» 

2.5 Проведение мероприятий по 

инвентаризации снятых с учета 

бесхозных строений, принятию мер по 

их сносу или защите от проникновения 

посторонних лиц. 

- Администрация МО 

«Приморское» 

2.6 Проведение совместно с 

представителями пожарной части и 

жилищно-эксплуатационных 

организаций рейдов в жилом секторе, 

уделив особое внимание местам 

проживания семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

инвалидов, лиц, ведущих 

антисоциальный образ жизни. 

- 
Администрация МО 

«Приморское», ООО 

«УК Поморье», ГКУ АО 

«ОГПС № 20» ПЧ № 71 

2.7 Привлечение граждан к выполнению 

социально значимых работ по 

обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории МО 

«Приморское»:  

- кошение и сбор сухой травы,

- уборка валежника, иного горючего

мусора

Добровольная 

основа; по 

решению 

комиссии по 

привлечению к 

административ

ной 

ответственност

и 

- - - - - - - - - 
Администрация МО 

«Приморское» 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

9



 

3. Мероприятия, направленные на организацию обучения населения первичным мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной

безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний. 

3.1 Обучение сотрудников организаций, 

предприятий и учреждений, 

расположенных на территории МО 

«Приморское» первичным мерам 

пожарной безопасности  

Средства организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории МО 

«Приморское» 

Организации, 

предприятия и 

учреждения, 

расположенные на 

территории МО 

«Приморское» 

3.2 Информирование населения о мерах 

пожарной безопасности путем 

распространения памяток и брошюр, в 

том числе при проведении собраний. 

- - - - - - - - - - - Администрация МО 

«Приморское» 

3.3 Обучение сотрудников 

администрации МО «Приморское» 

первичным мерам пожарной 

безопасности 

- - - - - - - - - - - 
Администрация МО 

«Приморское» 

3.4 Оформление стендов и уголков на 

противопожарную тематику в 

жилищных организациях, объектах 

торговли и транспорта, в учреждениях 

социально-бытового и культурного 

обслуживания. 

Средства организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории МО 

«Приморское» 

Организации, 

предприятия и 

учреждения, 

расположенные на 

территории МО 

«Приморское» 

Итого: х 0 45,0 309,2 71,0 90,0 70,0 70,0 50,0 40,0 745,2 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

10



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

от 16 ноября 2022 г.   № 98 
дер. Рикасиха 

О внесении изменений в постановление местной администрации  

от 11 сентября 2017 года № 58 «Об утверждении муниципальной 

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры 

муниципального образования «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области на 2017 – 2027 годы» 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

от 29 декабря 2004 года № 190 – ФЗ, федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития транспортной инфраструктуры 

поселений, городских округов» и в целях развития современной и 

эффективной транспортной инфраструктуры муниципального образования 

«Приморское», повышения уровня безопасности движения, доступности и 

качества оказываемых услуг транспортного комплекса для населения, 

местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление местной

администрации № 58 от 11 сентября 2017 года «Об утверждении 

муниципальной программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры муниципального образования «Приморское» Приморского 

района Архангельской области на 2017 – 2027 годы» (далее – программа):  

1.1. Пункт «Объемы и источники финансирования Программы» в 

разделе I «Паспорт муниципальной программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры муниципального образования «Приморское» 

Приморского муниципального района Архангельской области на 2017 – 2027 

годы» программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

мероприятий Программы, составит: 158 182, 6 тыс. руб., в том числе по 

этапам, по годам: 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

11



 
I этап 2017 г. – 0 тыс. рублей; 

2018 г. – 10 163,5 тыс. рублей; 

2019 г. – 13 495,3 тыс. рублей; 

2020 г. – 1 831,7 тыс. рублей; 

2021 г. – 2054,5 тыс. рублей; 

II этап 2022 г. – 1949,4 тыс. рублей; 

2023 г. – 997,7 тыс. рублей; 

2024 г. – 1073,1 тыс. рублей; 

2025 г. – 1124,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 33258,7 тыс. рублей; 

2027 г. – 92234,2 тыс. рублей. 

1.2. В разделе VI «Оценка объемов и источников финансирования 

мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры 

предлагаемого к реализации варианта развития транспортной 

инфраструктуры» программы таблицу № 50 «Объемы и источники 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования, необходимый для реализации 

мероприятий Программы по средне-ожидаемому варианту» 

Срок реализации Объем финансирования, руб. 

2017 0,00 

2018 10 163,5 

2019 13 495,3 

2020  1 831,7 

2021 2054,5 

2022 1949,4 

2023 997,7 

2024 1073,1 

2025 1124,5 

2026 33258,7 

2027 92234,2 

Итого за 2017-2027 годы 158 182,6 

1.3. В разделе VI «Оценка объемов и источников финансирования 

мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры 

предлагаемого к реализации варианта развития транспортной 

инфраструктуры» программы таблицу № 51 «Объемы и источники 

финансирования Программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры муниципального образования «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области на 2017 – 2027 годы» 

(экономически – обоснованный)» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморское». 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

12



3. Контроль за исполнением постановления возложить на директора 

МКУ «Уют» 

Глава муниципального образования      А.В. Семенова 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

13



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

От 16 ноября 2022 г.  № 99 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений и дополнений в постановление местной 

администрации от 19 мая 2016 года № 29 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Приморское» на 2016-2026 годы» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

Российской Федерации от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», Федеральным законом Российской Федерации 

от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 

2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» и в целях 

устойчивого развития муниципального образования «Приморское», местная 

администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление

местной администрации от 19 мая 2016 года № 29 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Приморское» на 2016-2026 

годы»:  

1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие 

систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Приморское» на 2016-2026 годы» изложить в следующей редакции: 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

14



Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Комплексное развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования «Приморское» на 2016 - 2026 годы» 

Основания для 

разработки 

программы 

- Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 24 июня

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и

потребления»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 10 января

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от

14 июня 2013 года № 502 «Об утверждении требований к

программам комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры поселений, городских округов»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от

31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил

обустройства мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов и ведения их реестра»;

- Приказ Министерства регионального развития

Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 204 «О

разработке программ комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры муниципальных

образований»

Наименование 

заказчика и 

разработчиков 

программы, их 

местонахождени

е 

Администрация муниципального образования 

«Приморское» (дер. Рикасиха, д. 62, Приморский район, 

Архангельская область) 

Цели 

программы 

Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры, реконструкция и модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической 

ситуации на территории муниципального образования 

«Приморское» 

Задачи 

программы 

1. Инженерно-техническая оптимизация систем 

коммунальной инфраструктуры;

2. Повышение надежности систем коммунальной 

инфраструктуры;

3. Обеспечение более комфортных условий проживания

населения сельского поселения;

4. Повышение качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг;

5. Снижение потребление энергетических ресурсов;

6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям;

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

15



7. Улучшение экологической обстановки в муниципальном

образовании «Приморское»;

8. Повышение уровня газификации населённых пунктов

сельского поселения;

9. Содержание и ремонт уличного освещения.

Важнейшие 

целевые 

показатели 

программы  

Количество капитально отремонтированных объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

Укрупненное 

описание 

запланированны

х мероприятий 

(инвестиционны

х проектов) по 

проектированию

, строительству, 

реконструкции, 

содержанию, 

ремонту 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

В сфере водоснабжения и водоотведения: 

- ремонт водопроводных сетей;

- строительство модульных водоочистных станций в п.

Лайский Док и дер. Рикасиха;

- строительство модульных канализационных очистных

станций в п. Лайский Док и дер. Рикасиха;

- установка ограждения санитарной зоны вокруг

водозаборов и башен;

- ремонт канализационных сетей;

- ремонт канализационных насосных станций.

В сфере газификации:

- газификация сельского поселения.

В сфере электроснабжения:

- внедрение современного электроосветительного

оборудования, обеспечивающего экономию электрической

энергии;

- содержание и ремонт уличного освещения.

Создание мест накопления и вывоз твердых коммунальных

отходов (далее – ТКО): 

- создание мест (площадок) для сбора и накопления (в том

числе раздельного накопления) ТКО;

- осуществление мероприятий по вывозу накопленных

ТКО, выявлению и ликвидации мест

несанкционированного размещения отходов;

- приобретение контейнеров (бункеров) для накопления

ТКО;

- повышение экологической культуры и степени

вовлеченности населения в сферу безопасного обращения

ТКО.

Срок и этапы 

реализации 

программы 

2016-2026 годы. 

Программа реализуется в два этапа 

2016-2020 гг. и 2021-2026 гг. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Источники финансирования: 

- средства федерального бюджета – 1124,6 тыс. рублей

- средства областного бюджета – 1082,4 тыс. рублей;

- средства местного бюджета –11811,3 тыс. рублей;

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

16



- внебюджетные источники – 4474,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом

периоде 2016-2026 годов, будут уточнены при

формировании проектов бюджета муниципального

образования «Приморское»

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

В результате реализации мероприятий Программы будут 

достигнуты следующие результаты: 

- повышение эффективности финансово-хозяйственной

деятельности хозяйствующих субъектов; 

- общее повышение энергоэффективности 

функционирования хозяйствующих субъектов; 

- снижение потерь коммунальных ресурсов в 

производственном процессе; 

- снижение количества аварийных ситуаций в системах

коммунальной инфраструктуры; 

- обеспечение жителей качественным жильем, 

необходимыми элементами (объектами) социальной 

инфраструктуры. 

2. Раздел VIII «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в

следующей редакции: «Источниками финансирования Программы являются 

средства областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 18492,3 

тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 1124,6 тыс. 

рублей, областного бюджета – 1082,4 тыс. рублей, местного бюджета – 

11811,3 тыс. рублей, внебюджетные источники – 4474,0 тыс. рублей.     

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании проектов бюджетов на очередной финансовый год с учётом 

реальных возможностей всех уровней бюджетов.  

Финансирование мероприятий за счет средств федерального, 

областного и районного бюджетов подтверждается соглашениями между 

муниципальным образованием «Приморский муниципальный район» и 

муниципальным образованием «Приморское»; 

- за счёт средств внебюджетных источников (юридических лиц) –

соглашениями о взаимодействии между муниципальным образованием 

«Приморское» и соответствующими инвесторами. 

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 

направлениям расходования средств и годам 

Источники      

и 

направления    

финансирова

ния     

Объем     

финансир

ования, 

всего, 

тыс. руб.     

В том числе 

2
0
1
6
 г

о
д

 

2
0
1
7
 г

о
д

 

2
0
1
8
 г

о
д

 

2
0
1
9
 г

о
д

 

2
0
2
0
 г

о
д

 

2
0
2
1

 г
о
д

 

2
0
2
2
 г

о
д

 

2
0
2
3
 г

о
д

 

2
0
2
4
 г

о
д

 

2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

17



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего по 

Программе  
18492,3 

- - 760,5 2296,5 3451,3 1970,2 1414,2 1102,4 1031,7 958,1 5507,4 

в том числе          

федеральны

й бюджет 
1124,6 - - - - 1124,6 - 

- - - - - 

областной 

бюджет    
1082,4 - - - 557,3 525,1 - - - - - - 

местный 

бюджет 
11811,3 - - 760,5 1739,2 1801,6 1970,2 1414,2 1102,4 1031,7 958,1 1033,4 

Внебюджетн

ые 

источники 

4474,0 - - - - - - 
- - - - 4474,0 

3. Приложение «Перечень программных мероприятий по развитию

коммунальной инфраструктуры, создание мест накопления и вывоз твердых 

коммунальных отходов» муниципальной программы «Комплексное развитие 

системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Приморское» на 2016-2026 годы» изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению местной администрации. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в бюллетене «Вестник муниципального образования «Приморское» и 

размещению на информационном сайте администрации муниципального 

образования «Приморское». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора МКУ «Уют». 

Глава муниципального образования      А. В. Семенова 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

18



Приложение 

к постановлению местной администрации 

муниципального образования «Приморское» 

от 16 ноября 2022 г № 99 

Перечень программных мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры, 

 созданию мест накопления и вывоз твердых коммунальных отходов 

№ п/п Содержание мероприятия 

Источники 

финансирован

ия 

Стоимость, тыс. рублей 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Водоснабжение 

1.1. Капитальный ремонт 

водопроводной сети в 

п. Лайский Док 

Внебюджетные 
источники  

1000,0 

1.2. Капитальный ремонт 

водопроводной сети в 

д. Рикасиха 

Внебюджетные 
источники  

1284,0 

1.3. Модернизация участка 

водопроводной сети от 

камеры № 8 до жилого 

многоквартирного дома № 

11 по ул. Центральная в п. 

Лайский Док Приморского 

района Архангельской 

области 

местный 

бюджет 

89,8 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

19



 

1.4 Модернизация участка 

водопроводной сети 

(ответвление к колодцу №7, 

расположенному между 

многоквартирными домами 

№ 8 и № 10 по ул. 

Центральная в п. Лайский 

Док Приморского района 

Архангельской области 

местный 

бюджет 

93,9 

1.5 Модернизация участка 

водопроводных сетей в дер. 

Рикасиха Приморского 

района Архангельской 

области (между 

многоквартирными домами 

№ 10 и №11) 

местный 

бюджет 

558,4 

2. Водоотведение 

2.1. Капитальный ремонт 

канализационных насосных 

станций в д. Рикасиха и 

п. Лайский Док 

Внебюджетные 
источники  

490,0 

2.2. Капитальный ремонт 

канализационных сетей в д. 

Рикасиха и п. Лайский Док 

Внебюджетные 
источники  

1700,0 

2.3. Модернизация 

канализационной насосной 

станции № 2 с в дер. 

Рикасиха 

местный 

бюджет 

286,9 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

20



2.4. Модернизация 

канализационной сети в дер. 

Рикасиха Приморского 

района Архангельской 

области (между 

канализационными 

колодцами № 21 и № 22 в 

районе многоквартирного 

дома № 14) 

местный 

бюджет 

130,3 

3. Энергоснабжение 

3.1. Содержание и ремонт 

уличного освещения 

местный 

бюджет 

760,5 837,9 901,0 1052,3 900,1, 732,0 661,3 587,7 663,0 

3.2 Капитальный ремонт 

низковольтной линии 

электропередач 0,4 Кв в 

пос. Лайский Док 

местный 

бюджет 

347,8 

4. Создание мест накопления и вывоз твердых коммунальных отходов 

4.1. Создание мест (площадок) 

для сбора и накопления (в 

том числе раздельного 

накопления) твердых 

коммунальных отходов и их 

содержание 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

557,3 

222,6 

196,4 

34,7 217,9 461,5 317,9 317,9 317,9 317,9 

4.2 Мероприятия по вывозу 

накопленных ТКО, 

выявлению и ликвидации 

мест несанкционированного 

размещения отходов. 

Разработка генеральной 

схемы санитарной очистки 

территории 

местный 

бюджет 

44,0 99,8 47,7 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

21



 

4.3 Приобретение контейнеров 

(бункеров) для накопления 

ТКО 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

203,8 

50,9 

5. Прочие мероприятия 

5.1. Прокладка сети ливневой 

канализации в пос. Лайский 

Док. 

Федеральный 

бюджет  

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

1 124,6 

124,9 

495,1 

ИТОГО 0 0 760,5 2 296,5 3451,3 1970,2 1414,2 1102,4 1031,7 958,1 5507,4 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

22



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

от 16 ноября 2022 г.    № 100 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования «Приморское» от 26 ноября 2021 года 

 № 121 «Об утверждении муниципальной программы  

«Комплексное развитие территории сельского поселения «Приморское» 

Приморского муниципального района Архангельской области  

на 2021 – 2025 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07 

мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года» и стратегией 

социально-экономического развития Архангельской области до 2035 года, 

утвержденной областным законом от 18 февраля 2019 года № 57-5-ОЗ, 

местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление местной 

администрации от 26 ноября 2021 года № 121 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие территории сельского 

поселения «Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области на 2021 – 2025 годы» (далее – постановление):  

1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие 

территории сельского поселения «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области на 2021 – 2025 годы» 

изложить в следующей редакции: 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

23

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


«Комплексное развитие территории сельского поселения «Приморское» 

Приморского муниципального района Архангельской области  

на 2021 – 2025 годы» 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие территории сельского поселения 

«Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области на 2021 – 2025 годы» (далее – 

программа комплексного развития) 

Ответственный 

исполнитель  

программы  

Администрация муниципального образования «Приморское» 

Соисполнители  

программы  

нет 

Участники  

программы 

администрация муниципального образования «Приморское»; 

граждане, проживающие и работающие на территории 

Перечень  

подпрограмм 

нет 

Цель  

программы 

Создание максимально благоприятных, комфортных и 

безопасных условий проживания населения, а также развитие 

и обустройство общественных и дворовых территорий 

муниципального образования «Приморское» 

Задачи  

программы 

- повышение качества и комфорта сельской территории и

создание условий для ее дальнейшего развития; 

- повышение устойчивости и надежности 

функционирования инфраструктуры в МО «Приморское» 

Целевые  

показатели  

программы 

1. площадь благоустроенных дворовых территорий;

2. площадь благоустроенных территорий общего 

пользования; 

3. площадь введенных в эксплуатацию тротуаров с

твердым покрытием, ведущих к общественно значимым 

объектам сельского поселения; 

4. количество созданных контейнерных площадок для

сбора ТКО, КГО на территории сельского поселения 

Сроки и этапы  

реализации 

программы  

2021 - 2025 годы  

Программа не предполагает разделения на этапы 

Объемы  

бюджетных  

ассигнований 

программы  

Общий объем финансирования – 4531,1 тыс. рублей, в том 

числе:  

- средства федерального бюджета – 1960,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 40,0 тыс. рублей;

- средства районного бюджета – 1741,4 тыс. рублей;

- средства бюджета поселения – 789,7 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- повышение качества и комфорта сельской территории и

создание условий для ее дальнейшего развития

- повышение устойчивости и надежности функционирования

инфраструктуры в МО «Приморское»

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

24



1.2.  Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» муниципальной 

программы «Комплексное развитие территории сельского поселения 

«Приморское» Приморского муниципального района Архангельской области 

на 2021 – 2025 годы» изложить в следующей редакции: 

«Источниками финансирования программы комплексного развития 

являются средства областного бюджета, районного бюджета, бюджета 

поселения, внебюджетные средства. Общий объем финансирования – 4531,1 

тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 1960,0 тыс. 

рублей; средства областного бюджета – 40,0 тыс. рублей; средства районного 

бюджета – 1741,4 тыс. рублей; средства бюджета поселения – 789,7 тыс. 

рублей; внебюджетные средства   – 0,0 тыс. рублей.  

Объем финансирования программы комплексного развития носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном 

порядке при формировании проектов бюджетов на очередной финансовый 

год с учётом реальных возможностей всех уровней бюджетов». 

1.3. Приложение № 1 к постановлению Перечень мероприятий 

муниципальной программы «Комплексное развитие территории сельского 

поселения «Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области на 2021 – 2025 годы» изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению местной администрации. 

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморское». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления местной

администрации оставляю за собой. 

Глава муниципального образования    А.В. Семенова

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

25



 

Приложение 

к постановлению местной администрации 

администрации МО «Приморское» 

от 16 ноября 2022 года № 100 

Приложение № 1 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Комплексное развитие территории сельского поселения «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области на 2021 – 2025 годы» 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансировани

я 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия 
всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Цель муниципальной программы: создание комфортной среды для проживания населения на территории сельского поселения 

Задача 1. Повышение качества и комфорта сельской территории и создание условий для ее дальнейшего развития. 
Ремонт 

асфальтобетонно

го покрытия 

участка 

автомобильной 

дороги с 

идентификацион

ным номером 11 

252 852 001 ОП 

МП-02 дворовой 

территории по 

адресу:   

дер. Рикасиха  

д. 16, 

Приморский 

район 

Архангельской 

области 

Администрация 

МО 

«Приморское» 

Итого 4531,1 4531,1 

площадь 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

В том числе 

Федеральный 

бюджет 
1960,0 1960,0 

Областной 

бюджет 
40,0 40,0 

Районный 

бюджет 
1741,4 1741,4 

Бюджет 

поселения 
789,7 789,7 

Внебюджетные 

источники 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

26



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

от 16 ноября 2022 г.   № 101 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Приморское» от 29 сентября 2017 года № 72  

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды МО «Приморское» на 2018 - 2024 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального 

образования «Приморское» от 18 декабря 2019 года № 252 «О бюджете 

муниципального образования «Приморское» на 2020 год», постановлением 

администрации муниципального образования «Приморское» от 14 апреля 

2015 года № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Приморское», и в целях повышения уровня благоустройства, создания 

комфортной и современной территории муниципального образования 

«Приморское», местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

муниципального образования «Приморское» от 29 сентября 2017 года № 72 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды МО «Приморское» на 2018-2024 годы» (далее – 

Программа):  

1.1. Пункт «Объемы и источники финансирования Программы» в 

паспорте муниципальной программы муниципального образования 

«Приморское» «Формирование современной городской среды МО 

«Приморское» на 2018-2024 годы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 14160,6 тыс. рублей, в том числе:  

- средства федерального бюджета – 9451,1 тыс. рублей;

- средства областного бюджета –2922,3 тыс. рублей;

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

27



- местного бюджета – 1787,2 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2023-

2024 годов, будут уточнены при формировании проекта бюджета 

муниципального образования «Приморское». 

1.2.  Абзац 14 в разделе 4 «Перечень мероприятий Программы» 

Программы изложить в следующей редакции: 

«Программой предусматривается обеспечение финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного 

перечня работ по благоустройству в размере не менее 20 процентов от 

стоимости мероприятий (далее – средства за счет финансового участия 

заинтересованных лиц)».   

1.3.  Абзац 3 в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Программы» 

Программы изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 14160,6 тыс. рублей, в том числе:  

- средства федерального бюджета – 9451,1 тыс. рублей;

- средства областного бюджета –2922,3 тыс. рублей;

- местного бюджета – 1787,2 тыс. рублей.

В разрезе мероприятий Программы объем финансирования 

распределен следующим образом: 

 благоустройство дворовых территорий муниципального образования

«Приморское» - 4966,5 тыс. рублей; 

 благоустройство общественных территорий – 9194,1 тыс. рублей».

1.4. Приложение № 3 «Перечень дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в период с 2018-2024 годы» Программы изложить в 

редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению местной 

администрации. 

1.5. Приложение № 4 «Перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в период с 2018-2024 годы» Программы 

изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению местной администрации. 

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном 

информационном сайте администрации муниципального образования 

«Приморское». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на директора

МКУ «Уют». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования. 

Глава муниципального образования    А.В. Семенова 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

28



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 

Постановление 

от 16 ноября 2022 г.   № 102 

дер. Рикасиха 

О внесении изменений в постановление местной администрации        

от 28 марта 2013 года № 17 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности муниципального образования «Приморское» 

 на 2013-2024 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и в целях снижения расходов бюджетных средств на 

оплату энергоресурсов, местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление местной

администрации от 28 марта 2013 года № 17 «Об утверждении 

муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования «Приморское» 

на 2013-2024 годы» (далее – постановление):   

1.1. В наименовании и по тексту постановления слова «2013 – 2024 гг.» 

заменить словами «2013 – 2025 гг.». 

1.2 Пункт «Объемы и источники финансирования» в паспорте 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования «Приморское» 

на 2013-2024 годы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования из различных уровней бюджета 

составляет 6120,25 тыс. рублей». 

1.3.  Абзац 3 в разделе VI «Ресурсное обеспечение Программы» 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования «Приморское» 

на 2013-2024 годы» (далее – программа) изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования из различных уровней бюджета 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

29



  

 

составляет 6120,25 тыс. руб., в т. ч.:  

2013 год – 369,5 тыс. руб., 

2014 год – 2291,79 тыс. руб., 

2015 год – 1087,3 тыс. руб., 

2016 год – 1347,46 тыс. руб., 

2017 год – 0 тыс. руб., 

2018 год – 153,1 тыс. руб., 

2019 год – 144,3 тыс. руб., 

2020 год – 220,0 тыс. руб., 
2021 год – 285,0 тыс. руб., 
2022 год – 71,8 тыс. руб., 

2023 год – 100,0 тыс. руб., 

2024 год – 30,0 тыс. руб., 

2025  год – 20,0 тыс. руб.». 
1.4. Приложения № 1 и № 3 «Перечень программных мероприятий 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования «Приморское» 

на 2013-2024 годы» программы изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению местной администрации. 

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит 

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморское». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
  

 
 

Глава муниципального образования                                              А.В. Семенова   

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

30



  

 

                                                                         

Приложение   

к постановлению 

 местной администрации от       

от 16 ноября 2022 г № 102 

                                                                
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

программных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Приморское»  

на 2013 – 2025 годы» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Объем финансирования (тыс. руб.) Сроки реализации Заказчики Исполнители 

1. Проведение 

энергетического 

обследования 

40 2013 Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

2 Разработка 

проектно-сметной 

документации и 

ремонтных работ 

по объектам 

коммунального 

хозяйства, МКД и 

зданию 

администрации. 

5056,05 

в т. ч. 

329,5 

2291,79 

1087,3 

1347,46 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

31



  

 

3. Проведение 

энерго-

мониторинга 

использования 

энергетических 

ресурсов в 

муниципальных 

зданиях, 

многоквартирных 

жилых домах и 

муниципальных 

объектах 

коммунального 

хозяйства 

0 Ежеквартально Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

4. Обучение 

представителей 

администрации 

по практике 

энергосбережени

я (2 чел.) 

За счёт дополнительных источников 2013-2025 Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

5. Разработка 

положения о 

материальном 

стимулировании 

работников 

администрации за 

экономию 

энергетических 

ресурсов 

0  2013 Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

32



  

 

6 Проведение 

конкурсов на 

право заключения 

договоров, 

направленных на 

рациональное 

использование 

энергоресурсов 

 0 2013-2025 Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

7 Мероприятия по 

энергоснабжению 

и повышение 

энергетической 

эффективности 

уличного 

освещения 

926,4 

в т.ч 

0 

0 

99,6 

100 

220 

285 

71,8 

100 

30 

20 

 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

8 Прочие 

мероприятия по 

энергоснабжению 

и повышение 

энергетической 

эффективности 

97,8 

в т.ч. 

0 

0 

53,5 

44,3 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

Администрация МО 

«Приморское» 

Администрация МО 

«Приморское» 

  Всего  

по программе: 

 

6120,25 

      

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

33



  

 

                                                                          

 

 

Перечень 

программных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Приморское» на 2013-2025 годы» 
 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Стоимость, тыс. рублей 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Водоснабжение      

1.1. Капитальный ремонт 

водопроводной сети от 

водонапорной башни до 

камеры переключения 

№ 5 в п. Лайский Док 

Всего 

в том числе: 

 

областной бюджет 

 

районный бюджет 

 

местный бюджет 

989,65 

 

 

588,44 

 

300,15 

 

101,06 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Водоотведение      

2.1. Капитальный ремонт 

канализационной сети в 

д. Рикасиха 

Всего 

в том числе: 

 

областной бюджет 

 

районный бюджет 

 

местный бюджет 

 

92,45 

 

 

59,92 

 

32,53 

 

- 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

______________________________________________________________________________________"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года

34



  

 

2.2. Капитальный ремонт 

КНС № 3 в д. Рикасиха 

Всего 

в том числе: 

 

областной бюджет 

 

районный бюджет 

 

 местный бюджет 

 

265,36 

 

 

185,35 

 

80,01 

 

- 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Энергоснабжение      

3.1. Мероприятия по 

энергоснабжению и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

уличного освещения 

местный бюджет 926,4 0 99,6 100,0 220,0 285,0 71,8 100,0 30,0 20,0 

3.2. Прочие мероприятия по 

энергоснабжению и 

повышение 

энергетической 

эффективности  

местный бюджет 97,8 0 53,5 44,3 0 0 0 0 0 0 

Итого:   2321,66 0 153,1 144,3 220,0 285,0 71,8 100,0 30,0 20,0 

 

 

 

"Вестник муниципального образования "Приморское" № 31 от 16 ноября 2022 года_____________________________________________________________________________________

35


	_содержание__31_16..11.2022
	1 Пост 97 от 16.11.2022 о внес.измен. в МП по ПБ
	2 Пост 98 от 16.11.2022 о внес изм в ПКРТИ
	3 Пост 99 от 16.11.2022
	4 Пост 100 от 16.11.2022 о внес.измен. в МП по КРСТ
	5 Пост 101 от 16.11.2022 о внес изменений в МП ФГКС
	6 Пост 102 от 16.11.2022 Изм. прог. энергоэф (1)



